⁶⁴¹ *Statuti di Bologna dall'anno 1245 all'anno 1267*, vol. III, p.277. *Statuti del Popolo dell'anno 1259: De personis ecclesiasticis que interficiunt laicos*.

⁶⁴² *Statuti di Bologna dall'anno 1245 all'anno 1267*, vol. III, p.277.

⁶⁴³ *Statuti di Bologna dall'anno 1245 all'anno 1267*, vol. I, libro IV, p. 421-422. *Quod laici non teneantur respondere coram iudice ecclesiastico pro re seculari. Quia clerici usurpant et nituntur cotidie usurpare iurisdictionem secularem in laicorum preiudicium, et gravamen trahendo et conveniendo laicos malitiose seculari coram iudice ecclesiastico, ut laici potius litibus et sumptibus fatigari quam iure victi ab eis contra justiciam absequantur quod obtant, ideo statuimus et ordinamus quod nulla persona laica de civitate Bononie vel districtus super re seculari respondeat seu cogatur respondere coram iudice ecclesiastico agente clerico vel persona ecclesiastica, sed conveniatur coram potestate et eius iudicibus comunis Bononie cum actor sequi debeat forum rei utriusque iuris canonici et civilis ut si aliqua persona laica de civitate Bononie vel districtus conveniatur invicta coram iudice ecclesiastico ab ecclesia vel ecclesiastico vel a persona ecclesiastica potestas Bononie teneatur manumittere iurisdictionem comunis Bononie, et adjuvare et deffendere laicam personam, nec cogatur respondere coram iudice ecclesiastico et etiam amonere clericum seu personam ecclesiasticam ut laica persona de civitate Bononie vel districtus conveniat coram iudice ecclesiastico, et offerre quod ipse et sui iudices et alii iudices comunis Bononie parati sunt ecclesie vel persone ecclesiastice vel clerico contra laicum vel laicos debitam iusticiam facere et exhibere; et si poestas. talem monitionem non cessaverit ecclesia vel persona ecclesiastica, vel clericus convenire laicam personam coram iudice ecclesiastico, ex tunc potestas et comune bon. eximat de sua defensione et protectione illam ecclesiam vel personam ecclesiasticam vel clericum et res et iura eorum, nec debeant nec possint eis nec alicui eorum reddere rationem aliquam, nec punire iniuriam vel dampnum eis vel alicui eorum illatam vel in personis vel rebus; et de his omnibus et singulis suprascriptis que continentur in hoc statuto teneatur potestas precise, ita quod non possit absolvi, et hoc statutum habeat*

usurpano la giurisdizione secolare e si intromettono nei giudizi spettanti all'autorità giudiziaria comunale. Per questo motivo *potestas et comune Bononie eximat de sua defensione et protectione illam ecclesiam vel personam ecclesiasticam vel clericum et res et iura eorum*⁶⁴⁴. E questa sarà la pena prevista per qualunque ecclesiastico si sarà macchiato di un reato nei confronti del comune o di un cittadino bolognese.